
ПРОТОКОЛ № 2 

«25» ноября 2022г. 

Городского методического объединения учителей физической культуры 

(наименование коллегиального органа) 

 

Место проведения: МАОУ «СОШ№6» им А.И.Гордиенко 

Время проведения: 19:10 – 20:10 ч 

Председатель: Юровских И.Ф 

Секретарь: Сухоручкина Г.М 

 

Всего членов ГМО: 43 чел. 

Присутствовали:  

 

11 учитель физической культуры: 

Малюкова М.А - МАОУ  г. Нягань «СОШ № 1», 

Туманин Д.Н. – МАОУ г. Нягани «СОШ №1» 

Абукаров Д.Н. - МАОУ СОШ № 2, 

Бедрин А.С - МАОУ ОСШ № 3,  

Дорофеева Л.М. - МАОУ ОСШ № 3, 

Казадаева Е.В. - МАОУ ОСШ № 3, 

Юровских И.Ф. -МАОУ «СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко, 

Сухоручкина Г.М. - МАОУ «СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко, 

Брундасова Н.Н. – МАОУ г. Нягань «НОШ № 9», 

Никонов С.А. - МАОУ г. Нягань «Гимназия», 

Демидова Е.И. - МАОУ г. Нягань «СОШ № 14», 

 

Отсутствовало: 33 чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Спартакиады учащихся сезона 2022-2023. Промежуточный анализ и итоги. 

2.  ВФСК «ГТО», сложности в реализации. Формирование двигательной активности 

учащихся в процессе преподавания физической культуры. 

3. Анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по физической 

культуре. Выбор сопровождающих на региональный этап. 

4.Выступление Юровских И.Ф: Современный урок физической культуры в свете 

требований новых ФГОС ООО 

5. Олимпиада младших школьников «Юниор». Выбор творческой группы для разработки 

теоретических и практических испытаний. 

6. РАЗНОЕ 

  

1.СЛУШАЛИ: Юровских И.Ф. – руководителя ГМО учителей физической культуры. 

Сообщил о промежуточных итогах Спартакиады среднего звена и «Президентских 

спортивных игр». Сообщил что замена участников в ПСИ возможна только по 2 условиям 

(заявленный участник выбыл из ОУ и официальная справка, ограничивающая спортивную 

деятельность). Сообщил о том, что участие незаявленных спортсменов, наказывается 

снятием с соревнований. На каждый вид спорта должен быть действующий полис 

страхования. Сообщил что следующие виды Пионербол начальное звено и Волейбол 

девушки решено провести на базе c/з «Юность». 

РЕШИЛИ:  

1) информацию принять к сведению. 



2) Принимать во внимание положение о соревнованиях. 

 

2.СЛУШАЛИ: Юровских И.Ф. – руководителя ГМО учителей физической культуры. 

1) Сообщил, что при приеме нормативов ГТО руководствоваться положениями на сайте 

gto.ru, применять для обработки результатов сводный протокол. На основании письма 

Администрации города Нягани, нужно предоставить до 2 декабря 2022 базу данных УИН 

каждому ОУ. Также по просьбе КФКиСТиМП до конца года нужно зарегистрировать не 

менее 50% от численного состава учащихся каждого ОУ. Ежедневно в КФКиСТиМП 

проводится мониторинг количества зарегистрированных. Стараться раз в неделю 

обновлять на адрес электронной почты i.chuprackow@yandex.ru, базу данных УИН.  При 

возникновении проблемных вопросов, осуществлять оперативное взаимодействие с 

центром тестирования на территории города Нягани – центр «Патриот», и лично с 

Чупраковым И.В, а также главным специалистом КФКиСТиМП Совтан В.В.  

Сообщил, что сдача нормативов по плаванию состоится 26.11.2022, «ЦСП» бассейн 

«Дельфин». в 8:00. Пропуск будет осуществляться согласно предоставленным спискам, и 

наличии справки от дерматолога. 

С темой доклада «Формирование двигательной активности учащихся в процессе 

преподавания физической культуры» - ВЫСТУПИЛ Туманин Д,Н, сообщил о 

собственной методике формирования активности по средством вовлечения учащихся к 

сдачи нормативов «ГТО». 

РЕШИЛИ:  

1) информацию принять к сведению. 

2) отправить базу данных УИН в центр тестирования «ГТО». 

3) предоставить списки на плавание «ГТО» до 24.11.2022 до 16:00 на почту 

yurovskikh_ivan@mail.ru 

4) Методические рекомендации Туманина Д.Н применять в практике. 

 

3. СЛУШАЛИ: Юровских И.Ф. – руководителя ГМО учителей физической культуры 

1) Сообщил о качественном проведении муниципального этапа ВОШ по физической 

культуре, но при этом отметил отсутствия коммуникации внутри каждого ШМО. 

Напомнил о Всероссийских методических рекомендациях по проведению ВОШ, где 

указано что только план-схема акробатической комбинации является основанием для 

выступления участника, а не видео пособие. Сообщил о требованиях к одежде для 

участников раздела «гимнастика», о том, что многие участники муниципального этапа не 

соблюдали данные требования, и были «наказаны» сбавкой 0,5 балла.  

2) Напомнил о корректном и уважительном взаимодействии в Методическом объединении 

учителей физической культуры.  

Выступила Казадаева Е.В, и Дорофеева Л.М, о предвзятости судейского корпуса в 

испытаниях по гимнастике. И о смене судейского корпуса на следующие олимпиады. 

Предложила независимого судью из «СШ» Орловского. 

Выступил Юровских И.Ф, предложил до 17.12 сообщить ему по одному кандидату от 

каждой ОУ в судейский корпус. 

3) Предоставил анализ выступлений. Большее количество победителей и призеров заняли 

участники из числа девушек МАОУ «СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко и МАОУ ОСШ № 3, 

Из числа юношей МАОУ г. Нягань «Гимназия». Предложил выбрать из числа наставников 

данных школ сопровождающего на региональный этап ВОШ.  

Выступила Сухоручкина Г.М, предложила Нелепа Т.С; Выступила Казадаева Е.В, 

предложила Калашникова А.В, выступил Никонов С.А, предложил Антясова А.Ю.  

Юровских И.Ф предложил обговорить с потенциальными сопровождающими 

возможность поездки и сообщить ему до 02.12.2022. Также напомнил, что на каждые 5 

участников регионального этапа 1 сопровождающий. 
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ПРЕДЛОЖИЛ организовать сборы для подготовки участников из числа опытных 

учителей. 

 

 

 


